
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   392-27/VS-2025 

Praha 13. března 2025 
Počet listů: 1 
 

Žadatel: 
XXX 
 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra mj. agenda státního občanství České republiky.  

Ministerstvo vnitra obdrželo od výše uvedeného žadatele dne 11. 3. 2025 
žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím. 
Žadatel žádá o poskytnutí informace, zda může jako důstojník Armády České 
republiky ve výslužbě žádat (resp. přijmout) v rámci platné legislativy, jako druhé, 
občanství Spolkové republiky Německo (SRN), a to bez následků na jeho současné 
postavení vojáka/důstojníka ve výslužbě.  

Ministerstvo vnitra k uvedené žádosti uvádí, že z hlediska vykonávané 
působnosti může konstatovat toliko to, že v případě, že státní občan České republiky 
nabyde státní občanství jiného státu, pak ve smyslu platného a účinného zákona 
č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, nemá tato skutečnost žádný vliv na jeho dosavadní 
české státní občanství.  

Ministerstvo vnitra nicméně nevykonává působnost ve vztahu k Armádě 
České republiky, ani není gestorem právních předpisů, které upravují brannou 
povinnost (zejména zákon č. 585/2004 Sb., branný zákon, ve znění pozdějších 
předpisů, který v ustanoveních § 26 a § 27 upravuje otázku vzniku statutu vojáka ve 
výslužbě a oprávnění s tímto statutem spojená), či služební poměr vojáků z povolání.  

Byť se Ministerstvo vnitra nedomnívá, že by nabytí cizího státního občanství 
při současném zachování státního občanství České republiky mělo mít jakýkoliv 

*MVCRX08F72PI* 
MVCRX08F72PI 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

dopad na statut fyzické osoby jakožto vojáka ve výslužbě, je nutné zdůraznit, že se 
jedná toliko o neformální a nezávazný právní názor, resp. je nutné uvést, že 
předmětnou otázku může závazným způsobem zodpovědět pouze Ministerstvo 
obrany, jakožto věcně příslušné ministerstvo.  

 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


